
1 

 

    

CONSERVATORIO DI SIENA 

“RINALDO FRANCI” 
IST ITUTO  DI  ALT A  FORM AZIONE  ARTIST ICA  E  M USIC ALE   

 

 
 

CONSERVATORIO DI SIENA “RINALDO FRANCI” 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N. 55 del 28 dicembre 2023 

 

Oggetto: Stipula Assicurazioni Multiramo con AIG EUROPE e Assicurazioni contro rischio Incendio e 
rischio Furto con Sara Assicurazioni. I.E. 
 

L’anno duemilaventitre, addì 28 del mese di dicembre 2023, alle ore 9.30, convocato mediante 
apposito avviso in forma mista in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in 
presenza presso il Conservatorio, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto. 
 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sigg.ri 
ANNA CARLI, Presidente – in presenza  
MATTEO FOSSI, Direttore – in presenza 
VINCENZO PISCITELLI, esperto di amministrazione, nomina MIUR – in videoconferenza 
LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori – in videoconferenza 
ALBERTO CATTO, rappresentante della Consulta degli Studenti – in videoconferenza 
 
Assenti: nessuno 
 
Partecipano altresì alla seduta: 
il Revisore dei Conti Dott.ssa TATIANA CIALDELLA – in videoconferenza  
il Direttore Amministrativo ad interim Dott.ssa CLAUDIA GALLORINI – in videoconferenza
                
 
La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato.  
 

  



2 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed 
autonomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 
 
VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 
e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  
 
VISTO il D.M. n. 1198 del 14 settembre 2022 che approvava la statizzazione dell’I.S.S.M. “Rinaldo Franci” di 
Siena, che dal 1 gennaio 2023 ha assunto la natura di ente statale, con la denominazione di Conservatorio di 
Siena “Rinaldo Franci”; 

 
VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 
stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione; 
 
VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci”, per l’esercizio 2023, approvato con 
deliberazione del CdA n. 13 del 28 aprile 2023 ; 
 
VISTA la scadenza al 31 dicembre 2023 delle Polizze assicurative con ASSICOOP Toscana Spa per i rischi 
inerenti Responsabilità civile, tutela legale e danni a impianti e apparecchiature elettroniche rinnovate con 
lettera del 30 dicembre 2022, prot. 7903/2022   ; 
 
VISTI i nuovi impegni assicurativi a carico del Conservatorio R. Franci in conseguenza di quanto previsto degli 
artt. 3 4 8 e 9 dell’ Atto di concessione del Comune di Siena dei locali dell’immobile sito in Siena, Prato S. 
Agostino 2, sede del Conservatorio, prot. 2090 dell’ 8 maggio 2023; 
 
VISTO l’incarico affidato alla Società Assiteca, prot. 3274 del  25 luglio 2023, per il rinnovo delle polizze in 
scadenza al 31 dicembre 2023, con indicazioni di ampliamento della copertura dei rischi con particolare 
riferimento alle situazioni di studenti, docenti in mobilità anche verso altri Paesi, e per la sottoscrizione delle 
polizze richieste dall’atto di concessione del Comune di Siena già citato; 
 
VISTA la mail pervenuta dall’ Assiteca  in data 20 dicembre 2023,  che riporta le quotazioni pervenute per la 
Polizza Multiramo dall’ Assicurazione AIG EUROPE comprendente le sezioni: responsabilità civile, infortuni, 
assistenza, tutela legale, e la scheda tecnica con la specificazione dei singoli rischi coperti, prot. 5625/2023, 
per un premio lordo annuo complessivo di € 2.065,00; 
 
VISTA la mail pervenuta in data 21 dicembre 2023 dall’ Assiteca con la quale vengono precisate le condizioni 
alle quali è possibile sottoscrivere  polizze come richiesto dalla Convenzione con il Comune di Siena di cui 
sopra, con la quale vengono indicati dalla ditta Sara assicurazioni per la Polizza Incendio e rischi accessori e 
per la Polizza Furto beni mobili/contenuto di proprietà dell’ Istituto i premi assicurativi annui di 3.000,00 
euro, accompagnati dalle schede tecniche relative all’ Incendio e al Furto, prot. 5641 del 22 dicembre 2023; 
 
CONSIDERATE eque le proposte di premi annui pervenute anche in rapporto all’ampliamento dei rischi 
coperti e dell’aumento dei relativi massimali;  
 
VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità  
 
RITENUTO pertanto di procedere 
 
RITENUTO di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile per garantire la copertura 
dei rischi dal 1 gennaio 2024; 

A voti unanimi  espressi in forma palese; 



3 

 

 
DELIBERA 

 

• di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di approvare le proposte pervenute sia per la Polizza Multiramo da sottoscrivere con AIG EUROPE 
con premio annuo di € 2.065,00 sia per la Polizza Incendio e per la Polizza Furto da sottoscrivere Con 
Sara Assicurazioni con premio annuo di 3.000,00 cadauna con decorrenza dal 1° gennaio 2024 e per 
la durata di 12 mesi; 

• di approvare per la Polizza Multiramo la sottoscrizione del contratto con AIG EUROPE per gli anni 
2024 e 2025 con decorrenza dal 1° gennaio 2024; 

• di dare mandato al Direttore Amministrativo per la definizione di tutti gli atti amministrativi 
necessari; 

• di rendere, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile per garantire la 
copertura dei rischi dal 1° gennaio 2024. 

 
 
                                                                                                                La Presidente 
                                                                                                            Prof.ssa Anna Carli 




